SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTYT-CV

V/v tổ chức các nội dung hưởng

ứng ngày Thế giới phòng, chống

đuối nước 25 tháng 7 năm 2025

Thiệu Trung, ngày    tháng 07 năm 2025

                    Kính gửi: Trạm Y tế các xã trên địa bàn

Thực hiện Công văn số 4208/SYT-BTXHTE của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa

ngày 14 tháng 7 năm 2025 về việc tổ chức các nội dung hưởng ứng ngày Thế

giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7 năm 2025;

Nhằm giảm thiểu các vụ tai nạn đuối nước thương tâm, hướng tới mục tiêu

xây dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em, Trung tâm Y tế Thiệu Hóa đề

nghị Trạm y tế các xã trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung hưởng ứng

ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7 năm 2025 như sau:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho người

dân tại cộng đồng, đặc biệt tập trung vào địa bàn các khu dân cư có nguy cơ

đuối nước cao như gần khu vực gần sông, suối, ao hồ, kênh rạch, vùng ngập lụt

v.v…; ưu tiên đối tượng truyền thông là trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

Quan tâm hướng dẫn, vận động các gia đình thường xuyên nhắc nhở, giám sát

con, em mình và chủ động đưa trẻ đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi

trường nước để phòng, chống đuối nước.

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức đoàn thể, trường học,

chính quyền địa phương để triển khai hoạt động truyền thông trên các phương

tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và các hình

thức trực quan (băng rôn, pa-nô, áp phích…). Lồng ghép nội dung truyền thông

trong các buổi khám bệnh, tiêm chủng, sinh hoạt cộng đồng.

3. Tổ chức treo pa-nô, băng-rôn truyền thông tại các địa điểm công cộng,

khu vực tập trung đông người trong tuần lễ cao điểm từ ngày 20/7 đến ngày

26/7/2025 với các thông điệp truyền thông chính năm 2025:

- Đuối nước là nguyên nhân tử vong hàng đầu ở trẻ em.

- Học bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước “Phao cứu sinh” bảo

vệ trẻ em khỏi đuối nước.

- Gia đình và nhà trường chủ động hướng dẫn, giáo dục, giám sát trẻ em về

nguy cơ đuối nước và cách phòng, chống.

- Làm rào chắn an toàn để giảm nguy cơ trẻ em bị đuối nước.

- Phòng, chống đuối nước hiệu quả cần sự chung tay góp sức của toàn xã

hội.

- Ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25/7 – cùng hành động để không

còn trẻ em bị đuối nước.

4. Chủ động khai thác, sử dụng các sản phẩm truyền thông về phòng, chống

đuối nước để in tờ rơi, sổ tay hoặc đăng tải trên các kênh truyền thông như

truyền thanh cơ sở, mạng xã hội v.v.. nhằm giúp người dân, đặc biệt là cha mẹ,

người chăm sóc trẻ và trẻ em, tiếp cận được các thông tin về phòng, chống đuối

nước.

* Các sản phẩm truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em do Bộ Y tế

cung cấp:

- Truy cập vào link: https://www.youtube.com/@truyenhinhvitreem (video,

phóng sự, clip giáo dục kỹ năng an toàn trong môi trường nước, bài hát, phim

hoạt hình…)

- Truy cập tại đường link: http://bit.ly/3Ikz6BH (Tờ rơi tuyên truyền về

Phòng chống đuối nước cho trẻ em) hoặc quét mã QR dưới đây:

Đề nghị: giữ nguyên nội dung, hình ảnh, tên cơ quan, tổ chức chịu trách

nhiệm khi in ấn và phát hành. Không sử dụng nội dung, hình ảnh của các sản

phẩm truyền thông vào các mục đích thương mại.

5. Tham mưu UBND các xã bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương;

hoặc tích cực vận động các nguồn lực xã hội hóa (doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân v.v...) để tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn bơi an toàn và kỹ năng an

toàn trong môi trường nước, sơ cấp cứu đuối nước, đặc biệt tại các địa điểm có

tỷ lệ trẻ em bị đuối nước cao.

Nhận được công văn này yêu cầu trạm y tế các xã trên địa bàn tập trung

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung dung hưởng ứng ngày Thế giới

phòng, chống đuối nước 25 tháng 7 năm 2025 và tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện về Trung tâm y tế trước ngày 10/8/2025 để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi

- Lưu: VT, Khoa ATTP-YTCC-DD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2025-07-17T13:11:29+0700

		2025-07-17T15:15:03+0700

		2025-07-17T15:15:03+0700

		2025-07-17T15:15:03+0700